69 «Et quidem... distinguendi sunt illi duo termini, 'dependere per se' vel 'essentialiter'; non enim sunt aequivalentes, sed magis est dependere essentialiter quam per se; ut enim effectus per se pendeat a causa, satis est quod vere ac proprie ab illa suum esse recipiat, quia RECIPERE ESSE ET DEPENDERE FERÉ IDEM SUNT. At vero pendere essentialiter addit quod EFFECTUS EX INTRINSECA SUA NATURA ET ESSENTIA POSTULET INFLUXUM TALIS CAUSAE, ITA UT SINE ILLO ESSE NON POSSIT; quod satis probatur ex significatione illius vocis, 'essentialis dependentia'» (26, V, 6).

70 «Dependere autem efficienter est recipere ab alio suum esse distinctum ab eo quod est in causa; ...» (29, I, 27).

71 «PRIMUM AUTEM EX ILLIS ATTRIBUTIS ET MAXIME ESSENTIALE EST illud quod hactenus demonstravimus, scilicet ESSE A SE ET SINE EFFICIENTIA AB ALIO, et caetera omnia in tantum feré demonstrari possunt, in quantum cum hoc connexionem habent, ut videbimus» (29, I, 41).

72 «Poseer el ser por sí mismo o únicamente por otro son diferencias o modos del ente con distinción mayor que la genérica; ...» (29, I, 33).

73 «Trataremos, por tanto de la eficiencia de este primer ente sobre los demás y de la dependencia de éstos con respecto a Él. Esa dependencia puede ser o considerarse de tres modos, a saber, en la producción, en la conservación y en la operación; ...» (Disp. 20, *Prooemium*).

74 Cf. 29, I, 35 ss.

## 2. LA PARTICIPACIÓN Y EL ENTE POR PARTICIPACIÓN

Por abstracción o precisión mental (cf. 31, VI, 15), podemos formarnos una idea de esencia, prescindida del existir actual<sup>75</sup>, como si la consideráramos antes de ser creada por Dios; hablamos entonces de la esencia real en cuanto es una esencia posible, por oposición a los imposibles, que son sólo entes de razón, como las ficciones lógicas o las quimeras (cf. 31, II, 2 y 10). Pues bien, si la esencia es «eso» y solamente eso, cabe dos maneras de considerarla. Será un ente en potencia objetiva o en potencia pasiva (o subjetiva).

Si es en potencia objetiva, quiere decir que, de suyo, lo único que le compete es la «objetividad»: una condición lógica que rige tanto para Dios Creador como para una inteligencia creada, esto es, la incontradictoriedad de todo lo creado o creable. Incontradictoriedad lógica y nada más. Por tanto, de suyo, nada (cf. 31, I, 13; y otros lugares). La insistencia con que Suárez repite que la potencia objetiva, de suyo, no es nada, se debe al hecho de que la esencia «creable», posible en la Ciencia divina de visión, no es posible como negación formal de lo imposible; la esencia posible es más que la potencia objetiva.